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У посібнику представлені творчі ідеї щодо формування основних життєвих компетентностей школярів в цілому та комунікативної компетентності на уроках англійської мови зокрема; зібрані вправи, прийоми та форми організації навчально-виховного процесу згідно комунікативно-діяльнісного підходу до викладання предмету «Іноземна мова»; подані інтерактивні вправи та завдання для застосування на уроках англійської мови. Посібник містить розробки уроків та позакласних заходів згідно вимог Нової української школи.
Посібник виданий для полегшення роботи учителів іноземої мови під час організації навчально-виховного процесу та удосконалення педагогічної майстерності вчителя згідно сучасних підходів до формування іншомовної компетентності у дітей шкільного віку.

Зміст
Термінологія……………………………………………………………..……………....…..4
Вступ………………………………………………………………………………….……….6

РОЗДІЛ І. Формування іншомовної комунікативної компетентності на уроках англійської мови ………………………………………………………………………….…9
1.1 Комунікативна компетентність в парадигмі ключових навичок ХХІ століття…9
1.2 Основні принципи комунікативно орієнтованого навчання……………...……..10

РОЗДІЛ ІІ. Використання інтерактивних технологій навчання під час формування іншомовної комунікативної компетентності…………………………………………12
2.1 Сутність інтерактивного навчання………………………………………….……12
2.2 Впровадження інтерактивних технологій на уроках англійської мови –умова результативності освітнього процесу………………………………………………..14
2.3 Структура уроку англійської мови із застосуванням інтерактивних технологій…16

РОЗДІЛ ІІІ. Формування іншомовної комунікативної компетентності відповідно підходів Нової української школи……………………………………………….…17
3.1 Ігрові форми роботи як засіб формування ключових компетентностей особистості на уроці іноземної мови ……………..………………………………………..……...19
3.2 Приклади використання сучасних навчальних ігор…………………..…….23
3.3 Використання ІКТ на уроках англійської мови………….…………….……29
3.4 Золоті правила учительської похвали………………………………………..30
РОЗДІЛ ІV. Практичні шляхи застосування інтерактивних технологій навчання для формування іншомовної комунікативної компетентності
на уроках англійської мови та у позакласній роботі……………….….…36
4.1 Інтелектуальна гра «Брейн-ринг»……………………………..…….….……..36
4.2 Let’s go to the Country!
Конспект уроку англійської мови
у 5 класі (перший рік навчання)………………………………….……………40

Висновки………………………………………………………………………..….……44
Список використаних джерел……………………………………………….……….46

ТЕРМІНОЛОГІЯ
Компетенція - (від. лат. competencia - коло питань, з якими людина добре обізнана, володіє знаннями і досвідом) - це інтегрований результат опанування змістом загальної середньої освіти, який виражається в готовності учня використовувати засвоєні знання, уміння, навички, а також способи діяльності у конкретних життєвих ситуаціях для розв'язання практичних і теоретичних задач. Виступає як норма, досягнення якої може свідчити про можливість правильного вирішення якого-небудь завдання.
Компетентність - виступає як якість, характеристика особи, яка дозволяє їй (або навіть дає право) вирішувати певні завдання, виносити рішення, судження у певній галузі.
Комунікативно-діяльнісний підхід - ґрунтується на взаємозв'язку мови і мовленнєвої діяльності, психології породження та розуміння висловлювань і концентрується на мові як системі та мовленні як діяльності з актуалізації можливостей, що мова надає її носіям. Однією з найбільш вагомих переваг комунікативно-діяльнісного підходу є те, що учень отримує знання не в готовому вигляді, а здобуває їх самостійно в процесі власної навчально-пізнавальної діяльності.
Комунікативна компетентність - здатність особистості застосовувати у конкретному виді спілкування знання мови, способи взаємодії з людьми, що оточують її та перебувають на відстані, навички роботи у групі, володіння різними соціальними ролями;
Іншомовна комунікативна компетентність - уміння належно розуміти висловлене іноземною мовою, усно і письмово висловлювати і тлумачити поняття, думки, почуття, факти та погляди (через слухання, говоріння, читання і письмо) у широкому діапазоні соціальних і культурних контекстів.
Соціокультурна компетентність - передбачає знайомство тих, хто навчається, з національно-культурною специфікою мовленнєвої поведінки і здатністю користуватися елементами соціокультурного контексту, релевантними для породження і сприйняття мовлення з точки зору носіїв мови. Ці елементи - звичаї, правила, норми, соціальні умовності, ритуали, соціальні стереотипи, країнознавчі знання та ін.
Загальнокультурна компетентність - передбачає глибоке розуміння власної національної ідентичності як підґрунтя відкритого ставлення та поваги до розмаїття культурного вираження інших.
Соціальна та громадянська компетентність - передбачає усі форми поведінки, які потрібні для ефективної та конструктивної участі у громадському житті, на роботі. Уміння працювати з іншими на результат, попереджати і розв’язувати конфлікти, досягати компромісів.
Інтерактивне навчання - спеціальна форма організації пізнавальної діяльності, яка має конкретну, передбачену мету: створити комфортні умови навчання, за яких кожен учень відчуває свою успішність, інтелектуальну спроможність.
Інтерактивні методи - методи, які сприяють розвиткові комунікативних умінь і навичок учнів, їхньої пізнавальної діяльності, установленню емоційних контактів між учасниками освітнього процесу.
Навчальна гра - це унікальний механізм акумуляції і передачі людиною набутого досвіду.
Брейн-ринг -гра між двома (і більше) командами у відповіді на питання.

ВСТУП
Повноцінними є тільки ті знання,
які дитина здобула власною активністю.
Йоганн Песталоцці
У глобалізованому світі постійно зростає важливість розуміння іноземних мов і здатність спілкування ними, оскільки мови збагачують суспільство й особистість, сприяють взаєморозумінню, економічному й культурному розвитку. Тому в розвинутих країнах відбувається трансформація поглядів на вивчення й викладання іноземних мов з метою забезпечення молоді необхідними вміннями користуватися ними в міжнародному бізнес-середовищі, на ринку праці та під час подорожування, можливостями вивчення мов протягом життя як умови подолання бар’єрів між націями.
Сьогодні в українських закладах освіти вчителі і громадськість виявляють готовність до сприйняття таких ініціатив, як інтеграція в багатокультурне європейське та світове співтовариство. Міжкультурне спілкування поступово стає невід’ємною частиною повсякдення. Здатність вести міжкультурний діалог та висока комунікативна компетенція українських учнів забезпечать високий міжнародний імідж України та авторитет її громадян у міжнародному суспільстві.
Актуальність науково-методичної проблеми «Формування іншомовної комунікативної компетентності на уроках англійської мови шляхом впровадження інтерактивних методів навчання», над якою я працюю, зумовлена зростанням вимог щодо рівня оволодіння іноземною мовою в зв’язку із перебудовою зовнішньоекономічної діяльності та застосуванням нових форм співробітництва, масштабними завданнями, поставленими на міжнародному і державному рівнях, необхідністю прийняття інших культур, усвідомлення культурних розбіжностей.
Однією з 10 ключових компетентностей Концепції «Нова українська школа» є «Спілкування іноземними мовами». Офіційний освітянський документ України «Критерії оцінювання навчальних досягнень учнів у системі загальної середньої освіти», Державний стандарт базової загальної освіти з іноземної мови в основу оновленого змісту освіти поклали компетентності, які закликають подолати прірву між освітою і життям, створити умови для розкриття потенціалу самореалізації, інтеграції в соціокультурний простір. Сьогодні суспільство висуває нові вимоги до викладання та вивчення іноземних мов у школі.
Відповідно до рішень Європейської Ради основною компетентністю на уроках іноземної мови є комунікативна компетентність, тому що вона забезпечує набуття учнями вміння обговорювати проблеми,переконувати співрозмовника, доводити власну позицію, виробляти власну точку зору, розвивати критичне і креативне мислення та адаптуватися у іншомовному середовищі.
Концепція «Нової української школи» ставить особливі вимоги до шкільного вчителя англійської мови. Його креативність, комунікативність, мобільність, толерантність і англійськість мають відповідати запитам сучасних учениць і учнів.
Оновленого методичного формату потребує, відповідно, й сучасний урок, що залишається основною формою педагогічної взаємодії вчителя й учнів у школі третього тисячоліття. Сучасна реальність потребує методичної віртуозності вчителя в побудові уроку.
Маючи за мету формування комунікативної компетентності учня, учитель повинен змоделювати урок синкретичним: по-перше, компетентнісно зорієнтованим на формування ключових життєвих потреб спілкування з іншомовними представниками інших культур, з огляду на виклики сьогодення, спрямовані на діяльність і самореалізацію в іншомовному соціумі, по-друге, інноваційним із огляду на використання технічних засобів і цифрових технологій, без яких сьогодні цивілізований простір просто не існує, по-третє, комунікативно спрямованим на адекватне сприйняття загальноєвропейських цінностей – свободи, демократії та права. Усі три умови підпорядковані загальній концепції – дитиноцентризму, коли епіцентром уроку є сама дитина. Дотримання цих трьох умов є запорукою ефективного уроку та формування патріотів України й майбутніх відповідальних громадян Європи і світу.
Ключове завдання, яке я ставлю перед собою полягає у тому, щоб знайти індивідуальний методичний ключ до комунікативно-діяльнісного підходу та його реалізації на уроці. На моє переконання найбільш ефективними шляхами реалізації комунікативного підходу до вивчення іноземної мови є широке застосування інтерактивних методів навчання. Системне використання яких є актуальним для сучасної освіти, та виступає ґрунтовною складовою у формуванні основних життєвих компетентностей учня.
«У ХХІ столітті неграмотні не ті, хто не вміє читати і писати, а ті, хто не вміє вчитися, а ще - забувати те, чого навчився, й перевчатися», - стверджує Елвін Тоффлер, американський соціолог та футуролог, один із авторів концепції постіндустріального суспільства. На початку ХХІ сторіччя понад 200 організацій та провідних компаній світу запропонували перелік навичок, які знадобляться молодим людям, щоб бути успішними в житті в ХХІ сторіччі. Цей перелік отримав назву «Навички 21 сторіччя».
У зв'язку з вищезазначеним актуальність теми полягає в необхідності уточнень функцій іноземної мови, визначенні нових стратегічних напрямів процесу оволодіння нею, перегляду форм і методів навчання.
Мета дослідження - проаналізувати особливості процесу формування комунікативної компетентності та дослідити можливості ефективного використання інтерактивних методів навчання у процесі формування комунікативної компетентності учнів на уроках англійської мови.
Завдання дослідження:
- дослідити основні стратегічні і методичні засади комунікативно-орієнтованого підходу в процесі навчання англійської мови;
- виявити особливості процесу формування іншомовної комунікативної компетентності учнів у всіх видах мовленнєвої діяльності;
- дослідити ефективність використання інтерактивних методів у процесі формування комунікативної компетентності учнів на уроках англійської мови – на початку, в основній частині та рефлексії;
- акцентувати увагу на проблеми, які можуть виникнути під час використання інтерактивних прийомів, форм та методів навчання.
Предмет дослідження – особливості формування комунікативної компетентності учнів при навчанні іноземної мови шляхом застосування інтерактивних методів.

РОЗДІЛ І

Формування іншомовної комунікативної компетентності на уроках англійської мови

1.1 Комунікативна компетентність в парадигмі ключових навичок ХХІ століття
Мова пов'язана з потребами та умовами комунікації людини і складає найважливіший аспект її соціальної поведінки, займає певне місце у комунікативно-пізнавальній діяльності. Немає сфери людського існування, що не стосувалася б спілкування, яке, опосередковане знаками, виступає у вигляді комунікативної активності з власною стратегією реалізації певних комунікативно-пізнавальних завдань, а саме: привернути увагу співрозмовника, зорієнтувати його у меті та умовах спілкування, організувати смислове сприйняття співрозмовником інформації; запевнити співрозмовника, викликати його співчуття, підтримати його точку зору, тобто вплинути у процесі спілкування на іншого/ інших задля зміни його/ їх поведінки. У зв'язку з цим все актуальнішим постає питання про соціальні функції спілкування, його природу і місце у загальній системі діяльності суспільства та індивіда як члена цього суспільства. Проблеми спілкування як багаторівневого та багатомірного феномену досліджуються на різноманітних рівнях багатьма науками: соціологією, психологією, лінгвістикою, психолінгвістикою, лінгвосоціопсихологією, педагогікою, тощо. Як свідчать дослідження, існують різні підходи до проблеми спілкування. Філософи, наприклад, аналізують спілкування як спосіб реалізації суспільних відносин, розглядають його як вид діяльності, де фіксуються суб'єкт-суб'єктні відносини, вивчають вплив спілкування на формування особистості (М.М. Бахтін, А. Камю, Ж.П. Сартр, К. Ясперс та ін.). Дослідження проблем спілкування в загальнофілософському плані є методологічною основою, на якій базується вивчення цього феномену в інших науках. Зокрема, у психології та педагогіці спілкування розглядається як міжособистісна і міжгрупова взаємодія, основу якої становить пізнання одне одного та обмін певними результатами психічної діяльності — інформацією, думками, почуттями, оцінками тощо (Г.М. Андрєєва), як особистісна потреба людини (А.В. Петровський). Психологи називають цю потребу комунікативною і вважають, що вона проявляється через прагнення людини до розуміння її іншими.
У процесі навчання за комунікативним методом учні набувають комунікативної компетентності – здатності користуватись мовою залежно від конкретної ситуації. Вони навчаються комунікації у процесі самої комунікації. Відповідно усі вправи та завдання повинні бути комунікативно виправданими дефіцитом інформації, вибором та реакцією. Найважливішою характеристикою комунікативного підходу є використання автентичних матеріалів, тобто таких, які реально використовуються носіями мови. Мовленнєва взаємодія учнів інколи, хоч і далеко не завжди, проходить за співучастю викладача в найрізноманітніших формах: парах, тріадах, невеликих групах, з усією групою. З самого початку учні оволодівають усіма чотирма видами мовленнєвої діяльності на понад фразовому і текстовому рівнях при обмеженому використанні рідної мови. Об’єктом оцінки є не тільки правильність, але й швидкість усного мовлення та читання.
У рамках навчання мовлення за комунікативною методикою широко використовуються опори різних видів: змістові та смислові, словесні й зображальні, що допомагають керувати змістом висловлювання (текст, мікротекст, план, логіко-синтаксична схема), а також засвоювати граматичний матеріал; мовні ігри, що дають змогу спілкуватися в різних соціальних контекстах та в різних ролях.

1.2 Основні принципи комунікативно орієнтованого навчання

Відомий теоретик комунікативної методики Й.І. Пассов виділив п’ять принципів комунікативності, яких слід дотримуватися у навчанні спілкування іноземною мовою.
Перший принцип – мовленнєво-мисленнєвої активності – передбачає мовленнєву спрямованість навчання й означає використання для формування мовленнєвих умінь і навичок умовно-мовленнєвих, а не мовних вправ.
Мовленнєва спрямованість навчального процесу можлива лише за наявності когнітивної (розумової) активності учнів, яка характеризує їхню діяльність. Отже, проблема зводиться до організації мовленнєвого (а не просто навчального) партнерства в навчальному спілкуванні, а мовленнєве партнерство залежить значною мірою від комунікативної поведінки вчителя та зумовлене діяльнісним характером спілкування.
Мовленнєво-мисленнєва активність учнів – серцевина комунікативного процесу навчання. Постійне практичне використання мови робить навчання привабливим для учнів, бо узгоджується із кінцевою метою, а отже, забезпечує оволодіння мовленням як засобом спілкування.
Другий- принцип індивідуалізації – означає врахування всіх особливостей учня як індивідуальності. Своє ставлення до оточення людина виражає в мовленні. А оскільки ставлення до оточення завжди індивідуальне, то і мовлення індивідуальне, особистісне.
Третій -принцип комунікативного підходу – принцип функціональності. Він означає, що будь-яка мовна одиниця виконує в процесі комунікації певні мовленнєві функції.
Обов’язковим для комунікативного підходу є ситуативність навчання. Якщо не дотримуватися принципу ситуативності у навчанні іноземної мови, то ситуативний характер дії навички не буде зафіксований у мозку і перенесення не відбудеться. Саме з цієї причини безліч вивчених слів і заавтоматизованих граматичних структур залишаються невживаними, коли учні намагаються підтримати розмову іноземною мовою. Ситуативність здатна відтворювати комунікативну реальність і таким чином збуджувати інтерес учнів реальністю спілкування.
Процес спілкування характеризується, як відомо, постійною зміною предмета розмови, обставин, умов, задач тощо. Щоб бути адекватним тій або іншій ситуації, той, хто говорить, повинен це врахувати. Не підлягає сумніву, що підготувати учня до евристичності спілкування можливо тільки через розвиток у нього здібності до адекватного реагування.
Ось чому п’ятий принцип навчання мови як засобу спілкування – принцип новизни. Новизна забезпечує розвиток мовленнєвого уміння, зокрема його динамічності, здібності перефразувати, механізму комбінування, ініціативності висловлювання, темпу мови й особливо розвиток стратегії і тактики комуніканта.
Що дає вчителю знання принципів комунікативності? Воно дає йому ключ до розуміння організації комунікативно орієнтованого навчання на уроках іноземної мови.

РОЗДІЛ ІІ
Використання інтерактивних технологій навчання під час формування іншомовної комунікативної компетентності
2.1 Сутність інтерактивного навчання

Таким чином, основними прийомами посилення комунікативної спрямованості в навчанні іноземної мови є: логічна побудова уроку, використання ситуацій спілкування, в яких може функціонувати мовний матеріал, що вивчається, постановка комунікативного завдання перед окремими учнями чи групою учнів.
Тому при формуванні комунікативної компетентності учнів вчителі повинні опиратися на інтерактивні технології навчання.
Сутність інтерактивного навчання полягає в тому, що навчальний процес відбувається за умов постійної, активної взаємодії усіх учнів. Це співнавчання, взаємонавчання (колективне, групове, навчання у співпраці), де учень і вчитель є рівноправними, рівнозначними суб’єктами навчання. Воно ефективно сприяє формуванню цінностей, навичок і вмінь, створенню атмосфери співпраці, взаємодії, дає змогу педагогу стати справжнім лідером дитячого колективу.
Педагог виступає в ролі організатора процесу навчання, лідера групи. Організація інтерактивного навчання передбачає моделювання життєвих ситуацій, використання рольових ігор, спільне розв’язання проблем.

[…]

(Німецька мова)
Ця мова має офіційний статус крім інших, в Австрії, Швейцарії, Ліхтенштейні, Люксембурзі, Бельгії.
Ця мова була рідною для російської імператриці Катерини Другої.
На офіційних заходах Європейського союзу і Ради Європи виконується Гімн Європи - прелюдія до вірша Фрідріха Шиллера «Ода до Радості», 4-а частина дев'ятої симфонії Людвіга Ван Бетховена. Хор з симфонічним оркестром виконують цю пісню мовою оригіналу.
З цієї мови ми запозичили слова аншлюс й аншлаг, рицар та солдат, шнапс, шніцель та багато інших.
(Польська мова)
Ця мова входить в трійку найпоширеніших слов’янських мов. Вона є рідною приблизно для 40 мільйонів людей в багатьох країнах світу.
У сучасному світі вивчення цієї мови дуже важливе, а особливо для нашої держави, адже країна, в якій ця мова є офіційною - одна із найближчих наших сусідів та стратегічних партнерів. Ця мова належить до західнослов’янської групи мов, котра була рідною для таких світил свого часу як М. Коперник, Г. Сенкевич, Ф. Шопен, А. Міцкевич, Ч. Мілош та інші.
Багато слів цієї мови використовується нами, українцями.
В2: Розвиваємо критичне мислення. Перед вами фрагмент соціальної реклами. На вашу думку, яке завершення матиме цей відеоролик.
В1: Кожна команда вибирає картку із завданням та виконує його. Йому можуть допомогти члени команди. (по 3 картки кожній команді)
Картки із завданнями:
· Name 4 capitals of different countries (назви 4 столиці різних країн).
· Name 4 presidents from different countries (назви 4 президенти з різних країн).
· Name 4 rivers of Ukraine (назви 4 річки України).
· Name 4 famous places of Great Britain (назви 4 видатних місця Великобританії).
· Name 4 famous places of Ukraine (назви 4 видатних місця України).
· Name 4 mountains of the world (назви 4 гори світу).
В2: А поки журі буде підводити підсумки конкурсу, ми пропонуємо переглянути відео «Найкраща мотивація на кожний день!».

4.2 Let’s go to the Country!
Конспект уроку англійської мови
у 5 класі (перший рік навчання)
Мета уроку
Освітня: вчити учнів вживати лексику, пов’язану з сільським життям; практикувати у вживанні Present Simple тa Present Continuous Tenses; активізувати вживання питальних та заперечних речень у Present Continuous.
Мовна: спонукати учнів до вільного мовлення у мовленнєвих ситуаціях, наближених до реальних.
Практична: тренувати у запитуванні інформації та передаванні отриманої інформації.
Розвивальна: розвивати комунікативні вміння учнів; заохочувати до спілкування та співпраці в групі, в парі; формувати вміння бачити позитив у світі довкола.
Обладнання: Smart Board, додатки до уроку I-Tools, комп’ютер, диски із записом текстів для аудіювання, дитячі долоні, вирізані з кольорового паперу, постер, маркери, квіти, виготовлені з паперу із завданнями для пантоміми.
Перебіг уроку
І. Початок уроку. Greeting
-Good Morning to you!
What a fine morning!
I’m glad to see you!
-Good Morning to you!
It’s a fine morning!
We are glad to see you too!

Teacher: Dear pupils! Let me introduce our guests. They are English teachers of our region. Let’s greet them!
Today we continue our topic “let’s go to the country!”.
We’ll do a lot of various activities which will develop your speaking, listening, reading and writing skills.
I want to start our English lesson with a surprise! The matter is, we have got an invitation from the village of Wiltshire!!! Bob and Kath invite us to visit them in Wiltshire. So, we are going to the country! Are we ready for the trip?
Let’s check it!
II-Фонетична вправа
Listen to the sounds and say if it is a country sound or a town sound.
Sounds, CD2, Tr.45
ІІ. Основна частина уроку
1. warming-up
Assoсiations
T: and now, what do you associate the word “Kluvyntsi” with?
P: make associations
T: You know we must be ready for our trip to the village of Wiltshire. What do you expect to see there?
P: name the words
I-CAN-DO-GAME
T: I’m sure; there are a lot of activities we can do in the country. So what can we do here, in our village?
Try to complete the puzzles and you will be able to answer this question.
Ps. make puzzles and answer: I can…
T: And what do you think, can the children do in the village of Wiltshire?
-They can…
Writing
Pupils get cut-up hands
Write on each finger the main activities you like doing in the country.
I like going fishing.
I like picking flowers.
Ps: make the poster “My favourite activities”
(Go fishing, pick flowers, feed animals, have fun, swim in the river, work no the fun, eat apples, play football, help in the shed, ride a bike skate, draw a picture… )
Singing
T: Now I see you are really ready for the trip! Let’s go to the village of Wiltshire!
Ps: sing a song “Leaving town “CD-2 ,Tr.48
2. Listening and Speaking (CD-2 Tr.41)
Pre-listening-activity
Role Play: phone call
T: speaks on the mobile
T: we have excellent news: the Jacksons are going to the village of Wiltshire too. So your friends Lisa, Emma, Terry and Sam will be there too. I wonder, are they ready for the trip? We will check it. Listen to the story and complete the table.
Listening to the text ( CD-2 Tr.41)
Під час слухання учні заповнюють табличку в парах в межах групи.

Tiger
Emma
Lisa
Sam
Terry
Mr.Jackson
Mrs.Jackson

Closing the door

opening
the window

feeding Tiger

sitting
on the wall

sending messages

saying goodbye

T: Are you ready? Let’s check it.
Завдання для груп:
1) Are the Jacksons ready for the trip? P. make sentences.
2) Oops, sorry, but my table is not completed. Can you help me, please! What is Sam doing?
Sam is feeding tiger. ….
3) I would like to compare our results! Is Sam sitting on the wall? -No, he isn’t…..
Chinese Whispers
T: Our next activity is the game Chinese Whispers. You know this game, don’t you? So, we need 3 volunteers. I’m sorry, but you have to go out, please.
The class listens to the story and completes the table.
P1. Tells the story to the pupil 2.
P2. Tells the story to the pupil 3.
T: Listen to Ivan’s story attentively and count how many differences are there in their stories.
P3. Tells the story to the class.
T: Let’s compare what is different at Ivan’s story and at Halia’s story.
PPP: Sam isn’t playing computer. He is working in the farm.
3. Speaking and Practicing Grammar
Watching video
T: Our next activity is pantomime (dumb show). We’ll guess what somebody is doing.
But first you‘ll watch the video and learn how to ask about it.
P: watch video
Pantomime-Play
T: We have such magic flowers in our classroom! Now choose a flower for yourself. Read the task and make the dumb show. Pupils must guess what you are doing now.
-Are you helping in the shed? -Yes, I’m./ no, I’m not.
Один учень демонструє гру на клас, далі продовжують гру в групах.

4. Reading and Writing
Pre-reading task
T: we have got the E-mails here but they were confused. I think, you are the right people to complete them.
Reading
Each group gets an E-mail and completes it.
T: read your E-mails aloud please to make sure everything works
Groups read their texts.
Writing
Teacher: I think it would be great to answer your E-mails. You have got e-mails and now you must complete them. Use the Present Continuous. Work in groups, please!
Групи отримують текст з пропусками і продовжують його.
T: put your e-mails into the mail-box and I’ll check them later.
ІІІ. Закінчення уроку
Your hometask for the next lesson is to write your own e-mail to your friend about your life in the country. Open your daybooks please, and write for tomorrow. Send your messages on my e-mail: kamari40@meta.ua, please. You can see the address on the Smart Board.
Рефлексія. What did you like most in the lesson? What was easy/difficult/boring/fun for you?
Pupils get their notes.
Summing – up
Speaking in a form of relaxation
Web-net “We want to be happy “
T: stand up in a cycle, please. I held up a ball of string in my hand. We’ll throw it and share with the group what we are doing to feel happy in this wonderful world.
So, we have created a giant web. This web represents our happiness here at school, at home, in our village, in our country Ukraine, on our planet the Earth. Everyone and everything within it is interconnected. And we’ll be happy when the others feel happy too.
P1,P2,P3 let go of your string. What happens to the Web? What happens to us? How do you feel?( Sad, bad,unhappy, disgusting, awful )
Remember, dear pupils,: When someone is unhappy , the others we’ll be unhappy too.
Thank you for your active work, positive mood and just be happy!

Висновки
Таким чином, формування основних життєвих компетентностей згідно до парадигми Нової української школи сприятиме розвитку суспільства освіченого загалу, високої культури і рівних можливостей. Саме таке суспільство забезпечує європейську якість життя, у якому освічена людина може бути справді вільною, вміти навчатися впродовж життя, критично мислити, ставити цілі та досягати їх, бути здатною до участі у міжкультурному спілкуванні. Потужним інструментом у діалозі культур є володіння комунікативною компетентністю у сфері іншомовного спілкування.
Отже, використання інтерактивних прийомів, форм та методів організації навчального процесу, власної креативності, фантазії, досвіду є гарантією здобуття і розробки своїх активних методів навчання учнів. Пам’ятаймо, що дітям подобаються нестандартні підходи до навчання, не лише на уроках англійської мови, а й на інших.
Отже, робимо висновок, що використання інтерактивних форм взаємодії в реалізації особисто орієнтованого підходу та формуванні комунікативної компетентності учнів у процесі оволодіння англійською мовою дають змогу практично збільшити кількість розмовної практики на занятті, виявляються цікавими для учнів, допомагають засвоїти матеріал та використати його у реальних життєвих ситуаціях, виконують дидактичні та різні розвивальні функції.
Реальність швидко змінюється і нам складно передбачити, у якому світі житимуть наші діти. Навчання протягом життя – один із ключових принципів, який дозволяє людині бути гнучким та швидко адаптовуватись у нових життєвих ситуаціях, приймати виклики і бути успішним у новому середовищі. Тому, відповідна поведінка учителя націлює дітей на позитивне ставлення до вивчення мови, на формування навичок спостереження за власними діями та діями однокласників, що призводить до самоусвідомлення та усвідомлення власного поступу у формуванні іншомовної комунікативної компетентності.
Потужним засобом навчання і мотивації учня до здійснення ним самоосвітньої діяльності є використання сучасних інформаційно-цифрових технологій. Цей шлях відкриває доступ до нових джерел інформації, підвищує мотивацію учнів до отримання та обробки необхідної інформації іноземною мовою, підвищує ефективність самостійної роботи, дає нові можливості для творчості, надбання та закріплення мовленнєвих навичок, дозволяє реалізовувати якісно нові форми та методи навчання іноземної мови. А ще вчить дитину сприймати комп’ютер не тільки як ігровий і розважальний засіб , але і як джерело нової інформації для саморозвитку особистості та здобуття ключових навиків 21 століття.
[bookmark: _GoBack] Атмосфера, в якій проходять уроки, має бути максимально привабливою. Намагатися, щоб усе в кабінеті було підібрано з естетичним смаком і любов’ю. Керуймося гаслом: «Частіше посміхайся!». Нехай наша посмішка відіб’ється на обличчях наших учнів! Атмосфера на уроці має бути максимально дружньою. Нехай учень буде певною мірою розкутий. Йому не слід вставати при промовлянні кожної репліки, він має почуватися нашим товаришем, а не супротивником у майбутньому екзаменаційному двобої. Нехай час, проведений цікаво та змістовно у нашому кабінеті, спонукає учнів приходити до нас просто так, спілкуватися іноземною мовою, допомагати у роботі.
Уникаймо конфліктних ситуацій, намагаймося не викликати стресового стану учнів.
Вчитель має бути вимогливим і доброзичливим, енергійним і турботливим, володіти аудиторією, а в разі потреби відійти в бік і спостерігати, як діти спілкуються, коли в групі починається практика усноі взаємодії. Не біймося заспівати, пожартувати, посміятися! При цьому раціонально використовуючи кожну хвилину уроку. Діти повинні чути англійську мову, яка звучить у звичному темпі, і розвивати власну комунікативну компетентність.
Розмовляти мовою, а не про мову! Нехай вплітаються в малюнок уроку висловлювання, побажання, пропозиції, твердження, описи слайдів, сценок з костюмами і масками, жарти та сміх дітей, мовленнєві ігри, розгадування кросвордів, написання детективних історій, прогнозів погоди, планування міст майбутнього, розповіді про уявні та реальні події. Але нехай не буде місця для двійок, нехай діяльнісна атмосфера уроку повністю захопить учнів та учителя.
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