Відгук
про педагогічну та методичну діяльність вчителя англійської мови
Качуровської Марії Петрівни
Качуровська М.П. має повну вищу педагогічну освіту(закінчила з відзнакою Дрогобицький державний педагогічний університет ім.Івана Франка у 1993 році) та здобула фах учителя німецької та англійської мови. Навчаючись у ВНЗ один із семестрів проходила навчалася в педагогічному ВНЗ м.Магдебург (ФРН) , де вдосконалювала мовні навики та знайомилася з новими підходами щодо організації навчального процесу.
Загальний стаж педагогічної діяльності - 25 років. Качуровська М.П.є фахівцем вищої кваліфікаційної категорії та має звання «Старший вчитель». Вона є керівником методичного об’єднання учителів іноземних мов відділу освіти Хоростківської міської ОТГ. Марія Петрівна, працюючи учителем німецької мови, двічі була лауреатом обласного етапу конкурсу в номінації «Учитель німецької мови» та здобула дипломи ІІ і ІІІ ступеня. Як керівник МО вона є організатором семінарів, майстер-класів, тренінгів для молодих учителів та колег. Учителька постійно ділиться досвідом роботи з методики та дидактики викладання іноземної мови з учителями школи, Хоростківської ОТГ, Гусятинського району. Качуровська М.П. є автором кількох методичних розробок: «Німецька – із задоволенням!»(практичний посібник, 2008р) «Проекти на уроках німецької мови»(практичний посібник, 2012р), «Комунікативний підхід до викладання англійської мови»(методичний посібник.2016р), Сучасні інтерактивні методи навчання для формування іншомовної комунікативної компетентності школяра(методичний посібник,2019р.).
У даний час Качуровська М.П. викладає англійську як другу іноземну мову, Уроки Марії Петрівни завжди продумані та змістовні. Пріоритетними на уроках іноземної мови вважає використання інтерактивних форм та методів роботи. Учителька вміло застосовує сучасні підходи до викладання англійської мови. 58% учнів володіють комунікативними компетентностями на достатньому та високому рівні. Стійка динаміка якості знань учнів є підтвердженням ефективності впровадження досвіду та обґрунтовує доцільність використання інтерактивних методів для формування компетентної особистості.
Навчання протягом життя – один із ключових принципів не тільки Нової української школи, але і особистий принцип Качуровської М.П. Це дозволяє їй бути гнучкою та швидко адаптовуватись у нових життєвих ситуаціях, приймати виклики і бути успішною у новому середовищі. Відповідна поведінка учителя націлює учнів на позитивне ставлення до вивчення мови, на формування ключових життєвих компетентностей.
Упродовж років вона є членом журі ІІ етапу Всеукраїнської учнівської олімпіади з англійської та німецької мови, координатором Всеукраїнського конкурсу знавців англійської мови «Puzzle» (2015-2019 роки). За честь має бути активним учасником науково- методичних семінарів з англійської мови у м. Тернопіль при ТОКІППО, на яких неодноразово ділилася досвідом з методів викладання другої іноземної мови у ЗНЗСО та на семінарі щодо викладання німецької мови в НУШ , проводила майстер-клас для учителів області, які навчають учнів другої іноземної мови. Учителька є постійним учасником семінарів, організованих Oxford University Press, Cambrige University Press, Dinternal Books, Macmillan, MMPublication у м.Тернополі та онлайн вебінарів, про що засвідчують численні Сертфікати учасника.
На належному рівні володіє комп’ютером та сучасними інформаційно-цифровими технологіями, використовує їх для урізноманітнення форм роботи . Працює над використанням навчальних вправ щодо вивчення іноземної мови на сайті http://LearningApps.org, https://kahoot.com/schools/, https://play.google.com/store/apps/ wallwisher.Padlet&hl=en_GB та створює власні дидактичні матеріали на навчальних онлайн платформах. Навчальні заняття для Марії Петрівни та її учнів — постійний пошук, спільна праця, в основі якої - довіра та спільне бажання досягати бажаного результату.
Качуровська М.П. важливого значення надає вибору засобів навчання, віддаючи перевагу сучасним автентичним посібникам. Креативно підходить до використання матеріалу підручника та додаткових матеріалів, комбінуючи їх у співвідношенні 50/50. Такий підхід забезпечує здійснення особистісно-орієнтованого навчання, відповідно до вікових потреб дітей, їх художніх смаків, улюблених занять і пріоритетів.
Учителька велику увагу приділяє роботі з обдарованими дітьми. Не зважаючи на те, що англійську мову у нашій школі діти вивчають як другу іноземну, вони постійно беруть участь у ІІ етапі всеукраїнської олімпіади знавців англійської мови та показують хороший результат. Так, у 2018-2019 н.р. учениця 9 класу Гладій Валерія зайняла І місце та була учасником ІІІ етапу олімпіади з англійської мови. У 2016-2017 н.р. учень 9 класу Кчуровський Дмитро зайняв ІІ місце у ІІ етапі олімпіади. А учениця 9 класу Романів Ніна посіла ІІ місце на ІІ етапі олімпіади з німецької мови у 2016-2017н.р та ІІІ місце у 10 класі у 2017-2018н.р. Випускники нашої школи з року в рік успішно складають ЗНО з англійської мови.
Організація проведення літнього англомовного табору викликає особливе захоплення учнів, адже вони мають хорошу можливість не лише гарно і змістовно провести час, але і попрактикуватися у вживанні англійської мови в реальних захоплюючих життєвих ситуаціях та отримати масу позитиву, повірити у власні можливості. В грудні 2019 року учителька разом з учнями взяла участь у проекті від GoCamp та за його результатами наша школа здобула право отримати волонтера для літнього мовного табору!
Під час роботи у навчальному закладі учителька зарекомендувала себе як відповідальний, досвідчений педагог та вмілий організатор. Досконало володіє методикою викладання свого предмету. Їй притаманні працелюбність, цілеспрямованість, постійне бажання самовдосконалюватися. Учителька експериментує, випробовує нові технології навчання і постійно ділиться власним досвідом, заохочуючи інших до прагнення змінювати себе відповідно до пріоритетності суспільних цінностей.

Директор ЗОШ І-ІІІ ступенів с.Клювинці Романів М.Я.
Хоростківської міської ОТГ